
*"ruBLlcA 

DEt Pa

fusofución A'irectoraf
Lima, 15DlC.m22

El Exped¡ente DP000020220000632, tnforme N" D000741-2022-uEC-DA-
CENARES/MINSA de fecha 24 de noviembre de 2022. emrtido por la Unidad de
Ejecución Contractual de la Dirección de Adquisiciones et Memorándum N' D0001710-
2022-DP-CENARES/MINSA; y el Informe N" 505-2022-0AL-CENARES/MINSA de fecha
'15 de diciembre de 2022, emitido por la Oficina deAsesoría Legat, y

N" .2O22.CENARES.MINSA

CONSIDERANDO:

Que, con la f¡nal¡dad de lograr el mayor grado de eficrencla en las contrataciones
úblicas, esto es, que las Entidades obtengan los bienes. servrcios u obras necesarios

para el cump m¡ento de sus funciones, contratando en forma oportuna y bajo las mejores
condiciones de precio y calidad y la observanc¡a de prrncrpros básicos que aseguren la
transparencia en las transaccrones, la imparcialidad de la Ent¡dad, la libre concurrencia de
proveedores, asÍ como el trato justo e igualitario, el articulo 76 de la Constitución Política

ispone que la contratación de bienes, servicios u obras con fondos públicos se efectúe
bligatoriamente por licitación o concurso, de acuerdo con los procedimientos y requisitos
ñalados en la normativa de contratac¡ones del Estadol

Que, el artículo 1 del Texto Único Ordenado de la Ley N" 30225, Ley de
Contratac¡ones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-201g-EF, refiere que
su finalidad es establecer normas orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos
que se ¡nv¡erten y a promover la actuación bajo el enfoque de gestión por resultados en

s contratac¡ones de bienes, servicios y obras, de tal manera que estas se efectúen en
rma oportuna y bajo las mejores condiciones de precro y calidad, permitan el

umplimiento de los fines públicos;

Que, a su vez, el numeral 6.1 del artículo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley
N" 30225, Ley de Contrataciones del Estado dispone que los procesos de contratación
son organizados por la Entidad, como destinatario de los fondos públicos asignados a la
contratación;

VISTOS:

Que, con fecha 17 de daciembre de 2022, el Centro Nacional de Abastecimiento de
Recursos Estratég¡cos en Salud y la empresa MEDIFARMA S.A., suscribieron el Contrato
N" 1041-2021-CENARES/M INSA, derivado de la Subasta lnversa Electrónica No 024-
202'l-CENARES/MlNSA, para la "Adquisición de productos farmacéuticos - compra
corporativa sectorial para el abastecim¡ento 2021 - 2022 1263 ltems)", Items 12,18, 35,



Que, con fecha 10 de octubre de 2022, a través del Memorando N" D000929-
2022-DP-CENARESA/[U|NSA la Dirección de Programación solicita a la Dirección de
Adquisic¡ones la reducción de prestaciones al Contrato N" 1041-2021- CENARES/IVlNSA
- ltem 54 "Bromuro de Vecuronio, 4 mg - lnyectable", posteriormente la Dirección de
Programación realiza precisiones al respecto a través de Memorándum N" D000964-
2022-DP-CENARESAJMINSA de fecha 11 de octubre de 2022;

Que, mediante lnforme N" D000421-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de fecha 11

de octubre de 2022, la Unidad de ejecución contractual emite a la Dirección de

Adquisiciones informe técnico para la reducción de prestaciones al Contrato N' 1041-
2021- CENARESiMINSA, de los siguientes ltems: 1) ltem 54: "Bromuro de Vecuronio,4
mg - inyectable" y 2) ltem 145: "Haloperidol, 5 mg/ml- inyectable - 1 ml", quien a su vez
der¡va a la Oficina de Asesoría Legal a través de Memorándum N' D005868-2022-DA-
CENARES/MINSA;

Que, con lecha 21 de noviembre de 2022, la Oficina de Asesoría Juridica
mediante Hoja de Envío N' O002605-2O22-OAL-CENARES/M|SA, solicita a la Dirección
de Programación, precisar la necesidad de continuar con la aprobación de la reducción
solicitada.

Que, con fecha 23 de noviembre de 2022, med¡ante Memorándum N" D0001710-
2022-DP-CENARES-MlNSA, la D¡rección de ProgramaciÓn efectúa la precisión respecto
a la reducción de prestac¡ones al Contrato N" 1041-2021- CENARES/ÍVINSA, de los
sigu¡entes ltems. 1) ltem 54: "Bromuro de Vecuronio, 4 mg - inyectable", por la cant¡dad a

reducir de 34,890, correspond¡ente al importe de S/9'l ,516.48, que representa el

10.306324402564 % del monto del contrato original y 2) ltem 145: "Haloperidol, 5 mg/ml -
inyectable - 1 ml", por la cantidad a reducir de 9,482, correspondiente al importe de S/
13,587.72, que representa el 4.906166081 12O94o/o del monto del contrato origlnal;

Que, med¡ante lnforme N" D000741'2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de fecha 24

de noviembre de 2022, la Unidad de Ejecución Contractual concluyó que, la reducc¡ón de
las prestaciones solicitada por la Dirección de Programación habría acreditado el
cumplimiento de los requisitos exigidos en el articulo 157 del Reglamento, respecto a la
reducción de prestaciones al Contrato N' 1041-2021- CENARES/MINSA, del ltem 54:
"Bromuro de Vecuronio, 4 mg - inyectable", y ltem 145: "Haloperidol, 5 mg/ml - inyectable

- 1 ml";

Que, el numeral 34.3 del articulo 34 del Texto Único Ordenado de la Ley N0

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo No 082-
20'1g-EF dispone que " Excepcionalmente y previa susfenlacór? por el área usuaria de la
contratación, ta Entidad puede ordenar y pagar directamente la eiecuc¡ón de presfaciones
adicionales en caso de bienes, servlcios y consultorías hasla por el veinticinco por ciento
(25%) del monto del contrato original, siempre que sean rndispensab/es para alcanzar la
finat¡dad del contrato. Asimismo, puede reducir bienes, servicios u obras hasta por el
mismo porcentaje";

;
:t

54, 58,66, 82, 83,95,98, 101, 102, 103, 104, 106, 116, 136, 145, 154, 158, 170, 174,

176,184,188, 189, 192,201,202,208,212,217,218,229,233,234,235,236,239,240,
248, 249 y 250, por el monto de S/51'098,363.6'1 (Cincuenta y un millones noventa y

ocho mil tresc¡entos sesenta y tres con 61/100 Soles), porel plazo de 12 meses, el mismo
que se computa desde el día siguiente de suscrito el contrato;

Que, con fecha 27 de abril de 2022, el Director General emitió la Resoluctón
Directorat N" 332-2022-CENARES/l\4lNSA, por medio del cual resolvió aprobar la

reducción de prestaciones de los ítems N" 35, N" 95, N" 101 , N" 102, N' 158, 192, 212 y

N' 240 al Contrato N' 1041-2021-CENARES/MINSA;



[, t' ,"
\.\

qtQsB¡160 
o'L ptto

fusofución (Directora[

ART¡CULO 1'.- APROBAR la reducción de prestac¡ones del Contrato N' 1041-
2021-CENARES/MINSA del (i) item 54: "Bromuro de Vecuronro. 4 mg - inyectable", por
la cant¡dad a reducir de 34,890, correspond¡ente al mporte de S/91 ,516.48, que

Lima. I 5 DtC.20Zl

Que, los numerales 157 .1 y 157 .2 del artículo 1 57 del Decreto Supremo No 344-
20'18-EF y sus modificatorias, Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,
señalan que " Mediante Resolución previa, el Titular de la Ent¡dad puede disponer la
ejecución de prestaciones adicionales hasta por el l¡m¡te del ve¡nt¡c¡nco por ciento (25%)
del monto del contrato original, siempre gue eslas sean ¡¡ecesanas para alcanzar la
finalidad del contrato, para lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal
necesaria. E/ costo de los adicionales se determtna sobre la base de /as
especificaciones técnicas del b¡en o términos de referenc¡a del servicio en general o de
consultoría y de las condiciones y precios pactados en el contrato; en defecto de estos
se determina por acuerdo entre las pa¡les. (. . .) lgualmente. puede disponerse Ia
reducción de las prestac¡ones hasfa el límite del veinticinco por ciento (25%) del monto
del contrato original";

Que. a través del lnforme N" D000505-2022-OAL-CENARES/M INSA de fecha
15 de diciembre de 2022, la Ofic¡na de Asesoría Legal considera que corresponde la
aprobación de la reducción de prestaciones derivadas del Contrato N" 104'l-2021-

ENARES/MINSA del ltem 54: "Bromuro de Vecuronio, 4 mg - inyectable", por la
antidad a reducir de 34,890, correspondiente al importe de S/91 .516.48, que representa
I 10.306324402564 % del monto del contrato or¡g¡nal y del ltem 145: "Haloperidol, 5

mg/ml - inyectable - 1 ml", por la cantidad a reducir de 9,482, correspond¡ente al
importe de Sl 13,587.72, que representa el 4.90616608112]94ok del monto del contrato
original, al haberse cumplido con las exigencias establectdas en el Texto Único
Ordenado de la Ley N" 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su Reglamento
aprobado por el Decreto Supremo No 344-2018-EF y sus modificatorias;

Con los vistos de la Dirección de Adquisiciones, la D¡rección de Programación, y la
Oficina de Asesoría Legal;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto Unico Ordenado de la Ley N'30225,
Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N" 082-2019-EF, su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N' 344-2018-EF, y modificatorias, la
Resolución Ministerial N" 1095-2021/MINSA por la cual se destgnó Resoluc¡ón Minister¡al
N' 951-2022/MINSA por la cual se designó a la D¡rectora General del CENARES;

SE RESUELVE:

N' -2O22.CENARES.MINSA



representa el 10.3063244025640/o del monto del contrato original; y, (ii) ítem 145:
"Haloperidol, 5 mg/ml - inyectable -'l ml", por la cantidad a reducir de 9,482,
correspondiente al importe de S/ 13,587.72, que representa el 4.90616608f 12i94o/o del
monto del contrato orig¡nal.

ARTíCULO 2".- DISPONER que la Dirección de Adquisiciones adopte las acciones
que deriven de la aprobación de la reducción de prestaciones.

ARTÍCULO 3'.- DISPONER que la Direcc¡ón de Adquis¡c¡ones notifique la
presente Resolución Directoral a la empresa MEDIFARMA S.A.

ART|CULO 4'.- DISPONER que la publicación de la presente Resolución
Directoral en el Sistema Electrónica de Contrataciones del Estado - SEACE.

REGiSTRESE Y COMUNÍOUESE

MIN LUO

I

STE
! .a8€

I




